*Cavalli lizieri.*

Il marchese di Mantua . . . . .	Cavalli	200
Il signor Prospero . . . . .	»	100
Il signor Alvise di Gonzaga . . . . .	»	100
Il capitano Zucharo. . . . .	»	100
Certi hispani . . . . .	»	100
193* Bortolo di Villa Chiara . . . . .	»	25
Il Signorello . . . . .	»	25
Stradioti di reame . . . . .	»	300
	—	
	Summa	950

*Fantarie.*

Li hispani <i>cum</i> li napolitani sono . . . . .	N.º	4000
Lanzinech . . . . .	»	4000
Italiani, che sono a Lodi . . . . .	»	2000
	—	
	Summa N.º	10.000

194 *Sumario et copia di una letera di Roma, di 21 Decembrio 1521, drizata a sier Justinian Contarini, fo di missier Zorzi el cavalier conte dil Zaffo.*

Fin qui Medici è ritornato a 12 per 100, et ge son poste di gran scommesse. Non si sa la causa di tal discadimento, si non dal tropo eridare che si è fatto per tutta Roma che 'l sarà Papa. Ben vi dirò che di fermi anzi imutabili se atrova per lui voti 14 et 8 incerti, et ha grandissimo credito, et quando cavalea à uno seguito per 4 cardinali. Sta in grande existimazione, ch'è buon pronostico per il papato, et è il vero prodigo. El magnifico orator yspero, che è

grande personagio, ha d' intrata ducati 18 milia, *palam* fa il possibile per il Medici et promete che farà essere da conferire beneficii impediti per 200 milia ducati.

L'altro giorno fu congregatione. El cardinal Voltera se scoperse contra la caxa de Medici, et disse che l'era pur tempo de ussir de tyranie; al che gli rispose el cardinal Cesarino, che lui non cognosceva in papa Leone tyrania alcuna; et se ben Soa Santità havea fato tanti cardinali per danari, che lui teniva havea fato benissimo, perchè l' ha fatto cardinali tutti migliori di lui; et che esso se teniva assai assai meglio, et che si potrà pentire di tal parole. Al che Voltera altro non rispose et essi molto più incrudelito apertamente contra Medici, *ita* che 'l dice ogni altro cardinal vorò per Papa, ma mai Medici; et tiensi che la arogantia de Voltera tanto publica, più presto gioverà Medici che nocerà.

Si expecta nova che Ivrea sia relaxato, che non si expecterà se non dui di dopo l' aviso. La terra sta pur al solito in armi, non già con tanta guardia, perchè par le brigate siano quasi assicurate per l'abito continuo in le arme, et temesi quando sarà serato el Conclavi.

Li reverendissimi cardinali ogni giorno vanno l'uno a caxa di l'altro; fanno le loro congregatione e loro consigli per la terra, et questa sera hanno terminato che in palazzo non habino a stare le fameglie di cardinali che stanno in palazzo, per bon rispetto et per paura de Medici. Mio cugnato sarà in Conclavi con il reverendissimo Rangon, che mi piace assai. De qui tutto Banchi stà serato et ben armato in caxa, et pare sia festa ogni giorno. Quanto è acresciuto! Da eri in poi si è facta una adunatione di 10 cardinali, li più vechii, quali afrontorono el cardinal Colona et gli dissero: « Monsignor, voi atendete a far il cardinal di Medici papa, noi non sapiamo la causa. » Et il Colona rispose: « Lo fo justamente, sì perchè lui merita, come perchè è imperiale pratico ne la guera et homo molto valoroso. » Et quando udirono tal risposta, disseno tutti: « Più presto che farlo lui, noi volemo Vostra Signoria reverendissima, et non vi pensate che 'l sia. » Al che il Colona rispose: « Vui dite le gran cose! hor su, abbiamo inteso il bon voler di Vostre Signorie. » Per il che si dubita che Colona habia rivoltato.

A tutti li più favoriti dil Papa sono stà fate certe medaglie, a chi in oro, a chi in argento, metallo et piombo, piene di motti bellissimi; ma perchè non sapete chi siano questi favoriti, non mi curo di mandarve copia. De qui a noi sono cosse bellissime, per-

chè li cognoscemo, et forse ne manderò parte, si averò tempo.

Hora hora, a dì 21, s'è levata tutta Roma a romore perchè San Paulo vien sachizato dal signor Renzo. Si dice che cossì è costume, perchè quella chiesa fo di romani, et li Pontefici l'hanno venduta a quelli frati di San Benedeto; però sempre è la prima a sachizar. È lontana miglia 5 da noi.

Questi versi è stà posti a maistro Pasquino :

*Est notus est natus proavis et patre tyrannis,  
qui nunc e castris currit ad imperium.  
Roma cave obliquo est oculo, madidusque venenis,  
quasque habet e patrum coede paravit opes.  
Denique ne referam quae sint scelera ampla Lionis  
hic jubet ille facit, hic canit, ille salit.*

#### RESPONSIO

*Orta noto Roma est rapido sub vulture: sic  
stat. Sub rapido est, etiam deperitura noto.*

#### SCOMESSA.

Se fa intendere come la signora matre mia non vole cortegiana in Torre Sanguinea; se contenta dormire et stare a ogni piacevol obedientia tre notti con colui che li darà securtà darli ducati 100 di carlini in evento che 'l sia Papa quel cardinal che per epsa se nominarà avanti là creatione, et non hessendo, lei harà dormito le tre notti con quel che vorà scommettere senza pagamento alcuno.

#### Capitolo di una letera scritta in Roma, a dì 21 Decembrio 1521.

Concludo a vostra signoria che non è mai morto Papa cum peggior fama da poi è la Chiesa de Dio, adeo che per tutta Roma si dice *Intrasti ut vulpis, vixisti ut leo, obiisti ut canis*, perchè è proprio morto da cane senza confessione et comunione. Et frate Mariano buffone li raccomandava l'anima, per quanto si dice. *Praeterea* sono stà stampate certe carte per Roma cum le imagine de' suoi favoriti, quali expetavano bene da lui, con certi moti. Primo, de lo archiepiscopo de Neapoli, al quale il Colegio de' cardinali ha dato il governo di Roma, et havea dato al Papa 15 milia ducati per esser cardinale, l'hanno dipinto con uno bastone in mano et uno breve che dice: « *Becchate su questo.* » Serapicha cum Acursio cameriere de la bona memoria di papa

Julio insieme a cavallo, il motto è: « *Sic transit gloria mundi.* » Il figlio dil re Zacho di Cipri: « *Regnum meum non est de hoc mundo.* » Il prothonotario Cadi, che vendete il clericato di camera per il Papa, cum un capel rosso et un breve: « *Sufficit bona voluntas.* » Julian Leno a cavallo de una buffala: « *Instauratori urbis.* » Il gobbo Bibiena, lo Arethino et il signor di Sermoneta: « *Pulchriori detur.* » Lo Unico Aretino fradello del cardinale Ancona: « *Popule meus, quid feci tibi?* » Zuan Matheo secretario di Medici, cum una capa da frate: « *Questo non mi manca.* » Brandino cum Marieta Tressa a ponte Sixto cum una ostaria in mano et uno moto che dice: « *Baculum senectutis meae* » et molti simili, che non mi ricordo, che per il primo vi manderò il tutto et mille belli soneti et versi latini che si fanno ogni dì contra cardinali.

Nui de qui stiamo a vedere queste cose nove et queste pratiche dil papato, che sono molto belle cerimonie. Intrarano nel Conclavi li reverendissimi cardinali il giorno di Santo Stephano, venendo il cardinal de Ivrea, del qual non si scia altro dopo che vene nova esser stato retenuto a Pavia, et scriseno li reverendissimi in bona forma che fusse lassato; ma si aspecta lui di giorno in giorno. La oratione funebre dil Papa fu fatta Martedì, che fu l'ultimo giorno de le exequie, per Antonio da Spello suo camerier, assai bruta et da piovàn da villa. Prego il Nostro Signor Dio ce dii un Papa bono et sancto, zelator de la fede, amator de la pace universale, et che vadi contra a' turchi cani già già nostri vicini. Chi sarà Papa è più in dubbio che mai. Tutti fanno le sue pratiche, et per la Epiphania *habebimus novum Pontificem*, che per Dio li cervelli de le persone non si sano far savii in concorencie si grande, per cause de le quale molto giudicano che si farà cosa non pensata, che uno nominato torà de mezzo: che Idio fazia quello sia per il meglio! Il reverendissimo Grimani è in lecto cum le gote a la mano, ma starà bene et ha bonissimo nome al papato. Li reverendissimi cardinali hanno butato le tessere per le camere et ogni giorno fanno congregatione, perchè non hanno danari; tutto è ruinato e dissipato per il morto: cose da non creder! In Urbino si expetava el signor Francesco Maria, quale intrarà in Stado senza strepito, benchè il Colegio li habbia mandato uno prothonotario ad amonirlo non entri perchè il Papa futuro li saria inimico. *Etiam* li Baglioni credo siano intrati in Perosa, aut averanno il suo perchè il Colegio è contento; sichè tutto il mondo tornerà in sexto. Ognium si meraviglia che

195\*

Milan stia tanto a voltar. Li reverendissimi, che non si fidano de le guardie de' sguizari che sono al presente in palazzo, hanno deliberato far 1000 fanti per guardia del Conclave, 500 per Colonesi et 500 per Orsini.

*Alia non sunt.*

196 *Exemplum litterarum reverendissimorum dominorum Cardinalium ad Illustrissimum Ducem et Dominium Venetum.*

Miseratione divina, Episcopi, Præsbyteri, Diaconi Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, excellentissimo domino ac serenissimo Principi, domino Antonio Grimano Venetiarum Duci inclito, amico nostro carissimo, sinceram in Domino charitatem. Magnificus Orator vester litteras Excellentiae Vestrae nobis exhibuit decima praesentis datas, quibus ipse Orator convenientia litteris verba addidit de dolore Excellentiae Vestrae suique sapientissimi Senatus ex obitu Romani Pontificis cohortationeque omnium nostrum ad dignum et universaliter utilem pastorem eligendum; postremo de pollicitationibus vestris huic Sanctae Sedi vosque et vestra ei, prout filios erga matrem decet, non defuturos. Haec fuerunt vestrarum litterarum vestrique Oratoris verba et sensa cultius in eis scripta et latius ab eo explicata. Agimus itaque toto cordis affectu, omnique humilitate Deo Omnipotenti gratias, quod pietatem praedecessorum vestrorum et erga hanc Sanctam Sedem veterem observantiam in suos posteros transfudit, atque Excellentiam Vestram quam successorem Ducatus fecit, etiam charitatis et reverentiae erga suam Ecclesiam voluit esse haereditatem. Quod quidem tanto gratius animis nostris accidit, quanto nunc Sedi huic vacanti et suo pastore destitutae, undique turbines ac motus jure timere possunt. Quare etiam Excellentiae Vestrae et suo sapientissimo Senatui post Deum ipsum agimus gratias, quod oblationes suas non solum pro more, sed pro tempore ac necessitate fecerunt. Numquam enim Petri cymba magis auxiliorum et protectionis indigit, quamquam suo rectore et gubernatore destituta ventis et turbinibus ad injuriam patet. Sed ita olim ei spondit Dominus, ut fluctuare possit, mergi non possit, atque ut ipse ei favet in caelis, sic fautores ac defensores disponit in terris. Ecce enim Excellentia Vestra cum suo sapientissimo Senatu, ex alto instincta et Divinae mentis nutu afflata, litteras ad nos tam humanas ac piis dirigit, Sedis vacantis tutelam suscipit, seque et suum Dominium nobis offert et pollicetur; ergo feliciter